ПРОТОКОЛ

собрания собственников земельных долей /пая/ из земель сельскохозяйственного назначения ООО КХ «Куш-Буляк»

Ильчимбетовское отделение

с.Ильчимбетово

         от 10  февраля 2018 года.

место проведения: СДК с.Ильчимбетово

время проведения: 14:00 ч.

Присутствовали: директор ООО КХ «Куш-Буляк» Латыпов Мавзир Хамматович. глава Администрации СП Ильчимбетовский сельсовет Гиниятуллин Рим Мубаракович.
Уважаемые участники собрания!

На сегодняшнее собрание прибыло 56 пайщиков (список прилагается).  Согласно ФЗ №101-ФЗ  «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Закона РБ №59-з «О регулировании земельных отношений в РБ» мы имеем право провести собрание.

Прошу проголосовать:

Кто за то, чтобы сегодняшнее собрание пайщиков считать открытым?

«За» -56 человек

«Против»- нет

«Воздержался»- нет

«Единогласно».

Для ведения собрания нам необходимо избрать председателя и секретаря.

Какие будут предложения?

Миниярова Гульсина предложила избрать председателем собрания Валиева Фагима и секретарем  Габдуллину Лилию.
Проголосовали:

«Единогласно».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о проделанной работе  Ильчимбетовского отделения

ООО КХ «Куш-Буляк»  отчет за 2017 год.
    2. Отчет Совета пайщиков (комиссии)  за 2017год.

    3. Избрание нового состава Совета пайщиков (комиссии).

    4. Прочие вопросы.

Прошу проголосовать:

Кто за то, чтобы принять данную повестку дня?

«За» -56 человек

«Против»- нет

«Воздержался»- нет

«Единогласно».

        По  первому вопросу повестки дня  о проделанной работе за 2017 год  выступил директор ООО КХ «Куш-Буляк» Латыпов М. Х., который сообщил о том, что по сравнению с прошлым годом, 2017 год был урожайным.

Поголовье скота составляет 660 голов, 6 лошадей, удой молока – 688 ц , 522ц валовой привес, приплод 215 голов. Урожай с 1 га в 2016году составлял 9,9 ц, в 2017 году составил 22 ц. Урожай сена 134 ц в 2016г, в 2017г – 236 ц, валовой сбор соломы – 649 т, сенаж - 1 113т , это больше чем в прошлом году. Выручка от молока – 10 млн.руб в том году, в 2017-12 млн.руб, выручка от мяса 5 млн.руб. в 2016г, в 2017г – 7 тыс.т, выручка от зерна – 2 млн.р. Так как в 2016 году была засуха, полученная субсидия была распределена на 2 отделения – на Бишинды и Ильчимбетово. Посажено 500 га ячменя, также использовано на возмещение затрат от убытков, удобрение,ГСМ. На орошение было израсходовано 600 тыс.руб на семена – овощи (капуста, морковь). Также были расходы на оборудование, но не за счет средств субсидирования.
Информацию о проделанной работе директора ООО КХ Куш Буляк прошу принять к сведению.

Проголосовали:    "За" - 56 человек

                            "против" - нет

                            "воздержались" - нет

                            «Единогласно».

По второму вопросу повестки дня Выступила Миниярова Гульсина, она отчиталась по расчетам с пайшиками: В 2017 году было выдано по 3 ц ячменя, 260 тыс.руб было выдано деньгами – 2 450 руб на 1 человека за вычетом налога,124 349 руб уплачен налог на землю,131 человек получили по 2 рулона соломы. В 2016 году расчет с пайщиками не произведен из-за неурожая, была получена субсидия. Люди интересуются – куда были направлены эти средства? Отвечаю на ваш вопрос – они были направлены только на целевые убытки – приобретение удобрения, зерно, ГСМ.
Также выступил Валиев Фагим, он отчитался по работе Совета: Был создан Совет в составе 7 человек, нами было проведено 2 собрания. Был сделан отвод земельного участка для ремонтных работ нефтяников. За проделанную работу в 2017 году выражаем благодарность Минияровой Гульсине. Отчет за 2017 год о проделанной работе Совета пайщиков прошу принять к сведению.

Проголосовали:    "За" – 56 человек

                            "против" - нет

                            "воздержались" - нет

                            «Единогласно».

По третьему  вопросу повестки дня выступил Валиев Фагим, он предложил переизбрать состав Совета пайщиков. Предложил количественный состав  - 5 человек. Какие будут предложения по составу? Поступили вопросы от граждан. Решено избрать Совет в составе:

Валиев Фагим, Ситдыков Разиф, Миниярова Гульсина, Газизуллин Салим, Халиуллина Канзия.

Кто за то, чтобы утвердить данный состав?

«За» - 56 человек

«Против»- нет

«Воздержался»- нет

«Единогласно».

В четвертом вопросе повестки дня выслушаем, какие будут вопросы, претензии или пожелания к арендатору, комиссии?
Маннанов Хадис: как можно будет весной приобрести солому примерно 10 рулонов?

Латыпов М.Х: солома на ферме имеется, оплата через кассу в бухгалтерии в д.Карат-Тамак.

Миниярова Гульсина: при необходимости можно составить список желающих приобрести.

Валиева Роза: мы хотим выйти из пая, какие процедуры нам надо пройти?

Валиев Фагим: Подаёте объявление в газете, проводится собрание, решением собрания пайщиков решается данный вопрос, далее в договоре аренды вносится изменения.
Халиуллина Канзия: Доходность и прибыль у вас огромная, а плата за аренду – маленькая. Реальны ли цифры указанные в отчетах?

Латыпов М.Х: Все расчеты ведёт бухгалтер.

Тимербулатова С: За 2016 год будут ли выплаты?

Латыпов М.Х: Нет, все средства использованы на целевые затраты.

Гимаева Ильгиза: В том году речь шла о том, что с выплаты 3000 рублей, налоги не будут вычитываться.

Валиев Фагим: Арендодатели перед арендатором свои обязательства выполнили полностьюВ счет выплаты просим у Латыпова М.Х. выдать по 2 рулона соломы тем гражданам, которые держат скотину.

Кто за то, чтобы принять такое решение?

«За» - 56  человек

«Против»- нет

«Воздержался»- нет

«Единогласно».

Латыпов М.Х: Хорошо, постараемся найти возможность.

Камаев Шагит: Разве пайщики виноваты в непогодных условиях и в неурожае?

Валиев Фагим: В договоре прописаны форс-мажорные обстоятельства (засуха).
Какие будут ещё вопросы? Если вопросов нет, все вопросы повестки дня рассмотрены.
Вопросов не поступило.
РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ:

    1. Информацию о проделанной работе  Ильчимбетовского отделения

ООО КХ «Куш-Буляк» за 2017 год перед собственниками по выполнению условий договора аренды принять к сведению.

2.Отчет о проделанной работе Совета пайщиков за 2017 год принять к сведению.

3. Избрать Совет в составе: Валиев Фагим, Ситдыков Разиф, Миниярова Гульсина, Газизуллин Салим, Халиуллина Канзия.

4. В счет выплаты за 2017 год просить у Латыпова М.Х. выдать по 2 рулона соломы тем гражданам, которые держат скотину.
5. В 2018 году выплату в размере 3000  руб (деньгами или натуроплата) утвердить, налог на земельный пай в эту сумму не включать.

Председатель собрания:
Валиев Ф.М.

          Валиев Ф.М.

Секретарь собрания:
                                          Габдуллина Л.А.
Глава Администрации

СП Ильчимбетовский сельсовет:                                     Гиниятуллин Р.М.